
1 
 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI  
UNIVERSITATEA "PETRE ANDREI" DIN IAŞI  

Înfiinţată prin Legea nr. 408/20.06.2002 
CIF: 26596943 

Sediu: Iaşi, Strada Bălușescu nr. 2 
RECTORAT: Tel./fax: 0232/214.858 

Web: www.upa.ro; E-mail: office@upa.ro   

 

 

 

DECIZIA		
nr.	1	/11.01.2023	

 

DECANUL  FACULTĂŢII DE DREPT 

- În conformitate cu prevederile Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările 
ulterioare 
-  În baza art. 55 alin. (1) și alin. (5) din Carta Universităţii “Petre Andrei” din Iasi; 
	
având în vedere Ședința Consiliului Facultății de Drept din data de ...........       2023, în care au fost 
aprobate (1) Calendarul, modul de susținere a probei de evaluare a cunoștințelor fundamentale și de 
specialitate, tematica și bibliografia aferentă și componența Comisiei pentru susținerea examenului de 
licență - sesiunea iulie 2023, (2) Calendarul, modul de susținere a probei de evaluare a cunoștințelor și 
componența Comisiei pentru susținerea examenului de disertație - sesiunea iulie 2023, 
 

 
DECIDE: 

 

1. Stabilirea	 calendarului	 și	 componenței	 comisiei	 pentru	 susținerea	 examenului	 de	 licență	
sesiunea	iulie	2023:	

  
A. Perioada de înscriere la examenul de licență:  10- 23  iunie  2023 
Calendarul desfasurarii examenului de licență:  

Examenul de finalizare a studiilor la nivel licență va consta în susținerea a două probe:  
1. evaluarea	 cunoștințelor	 fundamentale	 și	 de	 specialitate	 (probă	 orală)	 la	 disciplinele	

drept	civil	și	drept	penal,	tematica	și	bibliografia	fiind	anexate	prezentei	Decizii.	
2. prezentarea lucrării de licență. 
Ambele probe se vor susține în data de 03 iulie 2023. 

 
B. Componența comisiilor de licență pentru sesiunea septembrie 2022: 

COMISIA nr. 1 
Președinte: Prof.univ.dr. Cristian BOCANCEA    
   Membri:  Conf. univ.dr. Romeo Paul  POSTELNICU 
              Lect. univ. dr. Cristi DANILEȚ  

          Secretar: Asist.univ.drd. Larisa DRUGĂ 



2 
 

COMISIA nr. 2 
Președinte: Conf.univ.dr. Mihaela Laura PAMFIL 
    Membri: Lect.univ.dr. Roxana PETRARU 
               Lect.univ.dr. Irina APETREI 

          Secretar: Asist.univ.drd. Cosmin AMBROSĂ 

 

COMISIA nr. 3 
Președinte: Conf.univ.dr. Roxana-Elena LAZĂR 
    Membri: Lect.univ.dr. Dionisie AFLOROAEI 
              Lect.univ.dr. Rodica BOCA 

           Secretar: Asist.univ.drd. Marian RUSSO 

 

Membri supleanti: 
1. Lect.univ.dr. Petru George BRAN  
2. Lect.univ.dr. Sorin BRAȘOVEANU 
3. Lect. univ dr. Ana Maria AMBROSĂ 

 
 

2. Stabilirea	 calendarului	 si	 a	 componenței	 comisiei	 pentru	 sustinerea	 examenului	 de	
disertatie	sesiunea	iulie		2023	

 
A. Perioada de înscriere la examenul de disertație aferent masterelor organizate sub egida Facultătii 

de Drept:  11-23 iunie 2023 
Examenul de finalizare a studiilor la nivel master va consta în prezentarea lucrării de disertatie.  
A. Proba se va susține în data de 4 iulie 2023 

 
B. Componența Comisiei de disertație pentru sesiunea IULIE 2023: 

 
Președinte: Prof.univ.dr. Antonie Cristian BOCANCEA 
   Membri:  Conf.univ.dr. Romeo Paul  POSTELNICU 
                    Lector univ.dr. Rodica BOCA 

  Secretar: Asist.univ.drd. Cosmin AMBROSĂ 
Membri supleanți: 

1. Prof.univ.dr. Mihai BACIU 
2. Lect.univ.dr.	Roxana	PETRARU	

	

 

Decan,	
Lect.	univ.	dr.	Rodica	BOCA		

 
 


